
Anexa nr. 1 

       la Regulamentul cu privire la achizițiile 

       publice de valoare mică 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE  

 
 

Privind achiziționarea: Reactivi de laborator (ce nu se regăsesc în listele centralizate CAPCS) 

pentru perioada anului 2024. 

Prin procedura de achiziție: Achiziţie Publică de Valoare Mică 

1. Denumirea autorității contractante: IMSP Spitalul Raional Strășeni 

2. IDNO: 1003600158309 

3. Adresa: or. Strășeni, str. Toma Ciorbă 11/2 

4. Numărul de telefon/fax: (0237)-22-448 

5. Adresa de e-mail a autorității contractante: srstraseni@ms.md 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: achizitii.md 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Autoritate publică locală executivă  

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea următoarelor bunuri: 

 

 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

2) Pentru mai multe loturi; 

3) Pentru toate loturile;  

4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant 

10. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați:   

- Livrarea Bunurilor se efectuează de către Furnizor în condiții Incoterms: DDP (Franco 

destinaţie vămuit) 2024, cu transportul Furnizorului în termen de până la 10 de zile 

calendaristice de la comanda Beneficiarului pe parcursul anului 2024. 

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2024. 

12. Scurta descriere a criteriilor de calificare:  

 

Nr. 

d/o 

Cod CPV Denumirea bunurilor Unita

tea 

de 

măsu

ră 

Canti

tatea 

Specificarea tehnică 

deplină solicitată, 

Standarde de 

referință 

Valoarea 

estimată 

(pentru fiecare 

lot în parte) 

Fără TVA 

1 

33696500-0 

 

Reactivi de laborator 

(ce nu se regăsesc în listele 

centralizate CAPCS) 

pentru perioada anului 2024 

Conform caietului de sarcini  

Anexă la documentație 

 

274 950,00 



Nr. 

d/o 

Criteriile de calificare și de selecție 

(Descrierea criteriului/cerinței) 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul 

minim/ 

Obligati

vitatea 

1.  Specificaţii tehnice, conform Anexei nr. 

22 din Documentația Standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și 

servicii aprobat prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. 

Original - confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice 

sau de către persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la ofertă se 

anexează actul/documentul de împuternicire și se 

prezintă semnat electronic de către administratorul 

companiei indicat în Extrasul Registrului de Stat al 

persoanelor juridice. 

Da 

2.  Specificaţii de preț, conform Anexei nr. 

23 din Documentația Standard pentru 

realizarea achizițiilor publice de bunuri și 

servicii aprobat prin Ordinul MF nr. 115 

din 15.09.2021. 

Da 

3.  Actul/documentul de împuternicire 

(după caz). Oferta scrisă şi semnată în 

format electronic, de către administratorul 

companiei indicat  în Extrasul Registrului 

de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât și în cazul 

delegării sau împuternicirii persoanei,  la 

ofertă se anexează actul/documentul de 

împuternicire și se prezintă conform 

cerinţelor expuse în anexa nr. 2 în 

conformitate cu instrumentele existente în 

SIA RSAP, cu excepția cazurilor prevăzute 

la art. 33 alin. (7) şi alin. (11) din Legea nr. 

131/2015 privind achizițiile publice. 

Original/copie - confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice de către administratorul companiei indicat 

în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor juridice. 

Da 

4.  Extras din Registrul de Stat al 

persoanelor juridice/Certificat/Decizie 

de Înregistrare, operatorul economic 

nerezident va prezenta documente din ţara 

de origine care dovedesc forma de 

înregistrare/ atestare ori apartenenţa din 

punct de vedere profesional. 

Copie, emis de organul abilitat - confirmată prin 

aplicarea semnăturii electronice de către 

administratorul companiei indicat în Extrasul 

Registrului de Stat al persoanelor juridice sau de către 

persoana împuternicită atât și în cazul delegării sau 

împuternicirii persoanei,  la ofertă se anexează 

actul/documentul de împuternicire și se prezintă 

semnat electronic de către administratorul companiei 

indicat în Extrasul Registrului de Stat al persoanelor 

juridice. 

Da 

5.  Certificate de calitate 

sau alte documente ce confirmă 

calitatea, țara de origine şi 

producătorul bunurilor propuse 

Certificate de calitate CE Marca şi ISO - eliberate 

de instituţii autorizate în acest sens 
Da 

13. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

licitația electronică): Nu este cazul. 

14. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): Nu este 

cazul. 

15. Ofertele se prezintă în valuta – lei, MDL. 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: Cel mai mic preț pentru 

fiecare lot în parte Conform art. 26 alin.18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziţiile 

publice, în cazul în care două sau mai multe oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu 

de atribuire suplimentar - capacitatea economică şi financiară (art. 18, lit. c), din Legea 

131/2015. 

17. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: Nu se aplică. 

18. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- Termenul limită de depunere a ofertelor până la: [conform SIA RSAP]  



- Termenul limită de deschidere a ofertelor pe: [conform SIA RSAP]  

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: Ofertele sau cererile 

de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP ”MTender”, pe 

platforma www.achiziții.md 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor: 10 zile. 

21. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP ”MTender”.  

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba 

română. 

23. Alte informații relevante: Metoda și condițiile de plată vor fi, după cum urmează: 

a) Achitarea va fi efectuată prin transfer, utilizând sistemul de e-facturare, în termen de 30 

zile, din momentul recepționării facturii fiscale.  

 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  _______________________   ION MIHĂILĂ 


		2024-03-19T09:32:19+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




